
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  
Nr. total al consilierilor în funcţie – 18 

Nr. total al consilierilor prezenţi –  18 

Nr. total al consilierilor absenţi –0 

Voturi pentru      - 18 

Voturi împotrivă     - 0 

Abţineri      - 0 

 

              R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

JUDEŢUL SATU MARE            

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

      MUNICIPIULUI CAREI                                                     

 

H O T Ă R Â R E A    Nr.  85/15.04.2025      
privind aprobarea inițierii demersurilor de actualizare a Planului de Urbanism General și a 

Regulamentului Local de Urbanism al Municipiului Carei 

 
 

  Consiliul local al Municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţa extraordinară, cu 

caracter de îndată, desfășurat online la data de 15.04.2025 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 7915/14.04.2025 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea inițierii demersurilor de actualizare a Planului de Urbanism General și a 

Regulamentului Local de Urbanism al Municipiului Carei, 

 Având în vedere  

 Raportul de specialitate nr. 7918/14.04.2025 al Arhitectului Șef, prin care propune inițierea 

demersurilor de actualizare a Planului de Urbanism General și a Regulamentului Local de Urbanism al 

Municipiului Carei, în sensul revizuirii reglementărilor urbanistice, a indicatorilor urbanistici propuși 

și a prevederilor planului inițial prin aducerea acestora în acord cu legislația în vigoare, tendințele de 

dezvoltare și cerințele de dezvoltare durabilă socioeconomice și de mediu actuale, precum și 

actualizarea listei de proiecte de investiții necesare pentru implementarea viziunii de dezvoltare, în 

baza unor studii de specialitate și a analizei gradului de implementare a planurilor urbanistice în 

vigoare și a impactului acestora la nivelul localității, 

 Legea 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul, cu modificările și completările 

ulterioare 

 În temeiul art.129 alin.2, lit.c, alin.6, lit.c., art. 139 alin.3 lit.e din OUG nr 57/2019 privind 

Codul administrativ,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

Art.1. Se aprobă inițierea demersurilor de actualizare a Planului de Urbanism General și a 

Regulamentului Local de Urbanism al Municipiului Carei. 
 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică 

            Primarului municipiului Carei  

 Direcției Arhitect Șef 

            Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

Carei. 

Contrasemnează 

 Preşedinte de şedinţă              Secretar General al Municipiului Carei   

                   Marcel CARAMBA                          cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 
 
 

Carei, 15.04.2025  

Red./Dact. A.C.O./G.M.T.                                                                                                                                                                                                                                                                   


	R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                               ...

